
A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

OGGETTO: Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) degli Spedali Civili di 
Brescia - Proroga incarichi Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario 
e Direttore Sociosanitario Aziendali.

- P r e m e s s o:
- Che con i provvedimenti di seguito riportati, il Direttore Generale dell’Azienda, giusta 
la D.G.R. di nomina n.X/4624 del 19/12/2015, ha affidato gli incarichi di Direzione 
Strategica della medesima con decorrenza e validità come ivi indicato ai Sigg.:
- Dott. Primo FOGASSI:
- Decreto 12/01/2016, n.2, e successivo 18/05/2018, n.477 di conferimento dell’incarico 
di Direttore Amministrativo aziendale, con decorrenza 12/01/2016, e fino alla data del 
31/12/2018 in conformità alle previsioni dell’art.3, c.1-quinquies e dell’art.3-bis, c.8 e 
segg. del D.Lgs. n.502 del 30/12/1992 e s.m.i.;
- Dott.a Frida FAGANDINI:
- Decreto 12/01/2016, n.3, di conferimento dell’incarico di Direttore Sanitario 
aziendale, con decorrenza 12/01/2016 e fino alla data del 31/12/2018 in conformità alle 
previsioni dell’art.3, c.1-quinquies e dell’art.3-bis, c.8 e segg. del D.Lgs. n.502 del 
30/12/1992 e s.m.i.;
- Dott.a Roberta CHIESA:
- Decreto 12/01/2016, n.4, di conferimento dell’incarico di Direttore Sociosanitario 
aziendale, con decorrenza 18/01/2016 e fino alla data del 31/12/2018 in conformità alle 
previsioni dell’art.3, c.1-quinquies e dell’art.3-bis, c.8 e segg. del D.Lgs. n.502 del 
30/12/1992 e s.m.i;
- Preso atto della conclusione dell’iter procedurale per la selezione atta al conferimento 
degli incarichi di Direttore Generale delle strutture sanitarie pubbliche lombarde ex art.2 
del D.Lgs. n.171/2016, avviata con D.G.R. n.XI/265 del 28/06/2018;
- Atteso, che è ancora in corso l’iter procedurale per la formazione degli elenchi degli 
idonei alla nomina di Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore 
Sociosanitario - fra le altre - delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali, avviato da 
Regione Lombardia con D.G.R. n.XI/551 del 24/09/2018 ex D.Lgs. n.171/2016;
- Considerato che dalla formalizzazione degli elenchi degli idonei di cui al punto 
precedente, i Direttori Generali nominati a seguito della conclusione dell’iter più 
innanzi richiamato e la cui nomina decorrerà dall’01/01/2019, dovranno attingere per la 
nomina dei propri collaboratori;
- Preso atto della comunicazione pervenuta con mail del 20/12/2018 (Prot. Gen. 
n.0090693/18) da parte del Direttore Generale Welfare di Regione Lombardia, con la 
quale si rappresenta l’esigenza di prorogare gli attuali incarichi dei Direttori 
Amministrativi, Sanitari e Sociosanitari delle Aziende Sanitarie del sistema regionale, 
in scadenza al 31/12/2018, fino alla nomina dei nuovi Direttori Amministrativo, 
Sanitario e Sociosanitario e comunque non oltre il 28/02/2019, laddove gli stessi non 
siano stati nominati Direttori Generali o non siano collocati a riposo dal 01/01/2019;
- Valutato che la prosecuzione di detti incarichi, si configura quale garanzia alla 
continuità gestionale dell’operatività strategica dell’Azienda che, in caso di diversa 



determinazione, verrebbe compromessa proprio all’inizio dei nuovi mandati di 
Direzione Generale;
- Ritenuto, pertanto, di dare seguito a quanto sopra espresso, disponendo la 
prosecuzione delle funzioni di Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore 
Sociosanitario, ricoperte a oggi - rispettivamente - dai Sigg. Dott. Primo FOGASSI, 
Dott.a Frida FAGANDINI e Dott.a Roberta CHIESA, fino alla nomina dei nuovi 
Direttori Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario e comunque non oltre il 
28/02/2019;
- Dato atto che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento trovano 
disponibilità nei relativi conti di Bilancio;
- Preso atto che non ricorrono cause di incompatibilità o altre condizioni ostative alla 
proroga in parola;
- Ritenuto, altresì, di disporre, contestualmente, per i medesimi Direttori il 
collocamento in aspettativa senza assegni e il diritto al mantenimento del posto a far 
data dal 01/01/2019 - come da richiesta in atti -, in conformità all’art.3-bis, comma 11 
del D.Lgs. 30/12/1992, n.502 e s.m.i.;
- Tenuto conto dell’istruttoria compiuta dalla Dott.a Daniela TOTERA che, in qualità di 
Responsabile del procedimento, ne ha attestato la completezza;
- Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Affari Istituzionali e Territoriali Dott.a Silvia 
MENTASTI, proponente il presente provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità 
tecnica e la legittimità;
- Il Direttore Generale

DECRETA
a) di disporre, per quanto in premessa motivato, la prosecuzione delle funzioni di 

Direzione Strategica, attualmente in scadenza al 31/12/2018, a far data 
dall’01/01/2019 fino alla nomina dei nuovi Direttori Amministrativo, Sanitario e 
Sociosanitario e comunque non oltre il 28/02/2019, già affidate come in appresso 
riportato:
- Direttore Amministrativo - Dott. Primo FOGASSI, inserito nell’elenco dei 
candidati degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo delle strutture 
sanitarie e sociosanitarie pubbliche anno 2015, di cui alla D.G.R. n.X/4677 del 
23/12/2015, pubblicata sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n.53 del 30/12/2015 (cfr. 
pagg.63-85);
- Direttore Sanitario - Dott.a Frida FAGANDINI, inserita nell’elenco dei candidati 
degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle strutture sanitarie e 
sociosanitarie pubbliche anno 2015, di cui alla D.G.R. n.X/4660 del 23/12/2015, 
pubblicata sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n.53 del 30/12/2015 (cfr. pagg.24-51);
- Direttore Sociosanitario - Dott.a Roberta CHIESA, inserita nell’elenco dei 
candidati degli idonei alla nomina di Direttore Sociosanitario delle strutture sanitarie 
e sociosanitarie pubbliche anno 2015, di cui alla D.G.R. n.X/4661 del 23/12/2015, 
pubblicata sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n.53 del 30/12/2015 (cfr. pagg.52-62);

b) di dare atto, inoltre, che l’imputazione contabile nel Bilancio Economico di 
Previsione dell’Azienda per l’Esercizio anno 2019 è la seguente:



A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

Esercizio N° Conto N° Aut. Importo in Euro N° Prog. Note

2019 3.67.1.20 1096  20.658,27  

Compenso lordo 
omnicomprensivo 
Direttore Sanitario 
Periodo 01/01/2019-
28/02/2019

2019 3.67.1.21 1100  8.267,43  
Oneri riflessi a carico 
ASST Direttore 
Sanitario

2019 3.67.1.20 1097  20.658,27  

Compenso lordo 
omnicomprensivo 
Direttore 
Amministrativo Periodo 
01/01/2019-28/02/2019

2019 3.67.1.18 1098  20.658,27  

Compenso lordo 
omnicomprensivo 
Direttore Socio 
Sanitario Periodo 
01/01/2019-28/02/2019

2019 3.67.1.19 1099  8.267,44  
Oneri riflessi a carico 
ASST Direttore Socio 
Sanitario

Totale  78.509,68   
c) di disporre, contestualmente, il collocamento in aspettativa senza assegni e il diritto 

al mantenimento del posto dei Signori: Dott. Primo FOGASSI, Dott.a Frida 
FAGANDINI e Dott.a Roberta CHIESA, a far data dal 01/01/2019 - come da 
richiesta in atti - in conformità all’art.3-bis, comma 11 del D.Lgs. 30/12/1992, n.502 
e s.m.i.;

d) di partecipare il presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare di 
Regione Lombardia;

e) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi 
dell’art.3-ter del D.Lgs. n.502/1992 e s.m. e dell’art.12 comma 14 della L.R. 
n.33/2009, così come modificata dalla L.R. n.23/2015;

f) di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo on line sul sito istituzionale 
dell’Azienda ai sensi dell’art.32 della Legge n.69/2009, dell’art.17 comma 6 della 
L.R. n.33/2009, così come modificata dalla L.R. n.23/2015.


Firmato digitalmente

Il Direttore Generale
ASST degli Spedali Civili di Brescia

Dott. Ezio Belleri


		2018-12-28T16:19:34+0000


		2018-12-28T16:20:17+0000
	Firma applicativa




